
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10735 

 Del: 03/12/2020 

 Proponente: Servizio Amministrativo Urbanistica 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di progettazione, organizzazione, gestione e comunicazione del percorso 

partecipativo pubblico finalizzato all’elaborazione del Piano Strutturale e del Piano Operativo del Comune di 

Firenze ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 come convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120 – CIG 847993039C – Affidamento definitivo ed efficace – Approvazione disciplinare.

 

IL DIRETTORE

Premesso che 

1. con Determinazione Dirigenziale  n.2020/DD/7024 del  04/11/2020 è stato affidato,  in sospensione 
dell’efficacia, in attesa dell’esito positivo delle verifiche e controlli di legge, il servizio di progettazione,  
organizzazione,  gestione  e  comunicazione  del  percorso  partecipativo  pubblico  finalizzato 
all’elaborazione del Piano Strutturale e del Piano Operativo del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 1,  
comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 come convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 – 
CIG 847993039C , per l’importo contrattuale di Euro 59.500,00 oltre ad IVA pari ad Euro 13.090,00, al  
Raggruppamento Temporaneo di Imprese Sociolab Società Cooperativa Impresa sociale (mandataria) – 
Cooperativa Lama Agency (mandante)

2. il suddetto affidamento si determinava all’esito di procedura svolta ai sensi dell’art. l’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 come convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 a tenore del  
quale: «1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi  
pubblici,  nonché al  fine di  far  fronte  alle  ricadute  economiche negative a seguito  delle  misure  di  
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e  
157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si  

Pag. 1 di 5 DD/2020/10735



applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o  
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021. In tali casi, salve  
le  ipotesi  in  cui  la  procedura  sia  sospesa  per  effetto  di  provvedimenti dell’autorità  giudiziaria,  
l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla  
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma  
2,  lettera  b).  Il  mancato  rispetto  dei  termini  di  cui  al  secondo  periodo,  la  mancata  tempestiva  
stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini  
della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili  
all’operatore  economico,  costituiscono  causa  di  esclusione  dell’operatore  dalla  procedura  o  di  
risoluzione  del  contratto  per  inadempimento  che  viene  senza  indugio  dichiarata  dalla  stazione  
appaltante e opera di diritto. 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del Decreto Legislativo n.  
50 del 2016, le stazioni  appaltanti procedono all’affidamento delle  attività di  esecuzione di  lavori,  
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di  
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 secondo le  
seguenti modalita?: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e  
forniture (…) di importo inferiore a 75.000 euro;”per le motivazioni già esposte nella Determinazione 
Dirigenziale n.2020/DD/7024 che, in tal senso, si intende integralmente richiamata; 

3. la procedura in oggetto si è avvalsa della piattaforma di negoziazione elettronica del sistema START 
della  Regione Toscana e  che  in  relazione  alla  procedura in  oggetto è  stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara: CIG 847993039C

Considerato che: 

1. nella Determinazione Dirigenziale n.2020/DD/7024 il  RUP si riservava, ai sensi dell’art.  8 comma 1 
lettera  a)  del  D.L.  16 luglio  2020,  n.  76 come convertito in legge 11 settembre 2020,  n.  120 che 
stabilisce “  è sempre autorizzata (…) nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via  
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della  
verifica  dei  requisiti di  cui  all’ articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo(….)”  di  affidare,  con 
separato provvedimento, lo svolgimento del servizio in via d’urgenza nelle more degli avviati controlli;

2. che  i  controlli,  benchè  tempestivamente  avviati in  data  27/10/2020  non  risultavano conclusi  con  
particolare riferimento alla comunicazione di assenza di stato di fallimento pendente del Tribunale di 
Firenze Cancelleria fallimentare e che, in conseguenza del protrarsi dei tempi per cause non riferibili  
alla volontà delle parti, con apposito verbale del 18 novembre 2020 prot. 308500 ci si è avvalsi della  
prospettata riserva di svolgimento in via d’urgenza;

3. il  presente  affidamento  può  adesso  considerarsi  efficace  in  considerazione  dell’intervenuto  esito 
positivo dei controlli sulla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del  
D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, in considerazione di quanto premesso e considerato:

1. di  dichiarare  l’affidamento  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/DD/7024  definitivo  ed 
efficace in considerazione dell’esito positivo dei  controlli  sulla verifica del  possesso dei  requisiti di  
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Pag. 2 di 5 DD/2020/10735

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


2. di confermare che il RUP è l’Arch. Stefania Fanfani, Direttore della Direzione Urbanistica

3. di approvare la bozza del disciplinare di incarico precisato che il contratto verrà stipulato mediante 
scrittura privata in modalità telematica;

4. di confermare gli impegni già assunti qui di seguito descritti:

€ 24.400,00 IVA compresa al 22% sul capitolo 34130 del Bilancio 2020

€ 48.190,00 IVA compresa al 22% sul capitolo 34130 del Bilancio 2021

e di subimpegnare a favore della capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese Società 
Sociolab  Cooperativa-Impresa  Sociale  con  sede  legale  in  Firenze  –  via  Guelfa  n.  116  P.IVA  n.  
05721550480  (mandataria)cod.  beneficiario  n.  58328,  la  somma  complessiva  di  €  72.590,00  così 
ripartita: 

€ 24.400,00 IVA compresa al 22% sul capitolo 34130 del Bilancio 2020

€ 48.190,00 IVA compresa al 22% sul capitolo 34130 del Bilancio 2021

Richiamati:

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
• l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e  responsabilità  dei 

Dirigenti;

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 11/11/2019, con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23/12/2019  avente  ad  oggetto “Documenti di  
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed  
il bilancio pluriennale 2020-2022;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2020-2022;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la certificazione di avvenuta costituzione di Raggruppamento Temporaneo di Imprese del 13 novembre 
2020 tra Sociolab Società Cooperativa Impresa sociale (mandataria) – Cooperativa Lama Agency (mandante), 
conservata agli atti della Direzione Urbanistica; 

Pag. 3 di 5 DD/2020/10735



Dato atto  che le  imprese hanno conferito a Sociolab Società  Cooperativa Impresa sociale,  quale  impresa 
“mandataria capogruppo” apposito mandato collettivo speciale con rappresentanza ai fini dell’esecuzione del 
contratto  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  progettazione,  organizzazione,  gestione  e  comunicazione  del 
percorso partecipativo pubblico finalizzato all’elaborazione del  Piano Strutturale e del Piano Operativo del 
Comune di Firenze;

Dato  atto altresì  che nel  presente appalto  sono assenti rischi  interferenziali  e  pertanto nessuna somma  
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il  
(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

D E T E R M I N A

di dichiarare l’affidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/7024 definitivo ed efficace 
in  considerazione  dell’esito  positivo  dei  controlli  sulla  verifica  del  possesso  dei  requisiti di  carattere  
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

di confermare conseguentemente l’affidamento del servizio di progettazione, organizzazione, gestione e 
comunicazione del percorso partecipativo pubblico finalizzato all’elaborazione del Piano Strutturale e del 
Piano Operativo del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76  
come convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 – CIG 847993039C , per l’importo contrattuale di Euro  
59.500,00  oltre  ad  IVA pari  ad Euro 13.090,00,  al  Raggruppamento Temporaneo di  Imprese Sociolab 
Società Cooperativa Impresa sociale (mandataria) – Cooperativa Lama Agency (mandante)

di  approvare  la  bozza  del  disciplinare  d’incarico  precisato  che  il contratto  verrà  stipulato  mediante 
scrittura privata in modalità telematica;

di confermare gli impegni già assunti qui di seguito descritti:

€ 24.400,00 IVA compresa al 22% sul capitolo 34130 del Bilancio 2020

€ 48.190,00 IVA compresa al 22% sul capitolo 34130 del Bilancio 2021

e di subimpegnare a favore della capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese Società 
Sociolab  Cooperativa-Impresa  Sociale  con  sede  legale  in  Firenze  –  via  Guelfa  n.  116  P.IVA  n.  
05721550480 (mandataria)  cod.  beneficiario  n.  58328, la  somma complessiva di  €  72.590,00 così  
ripartita: 

€ 24.400,00 IVA compresa al 22% sul capitolo 34130 del Bilancio 2020

€ 48.190,00 IVA compresa al 22% sul capitolo 34130 del Bilancio 2021

Pag. 4 di 5 DD/2020/10735



di  confermare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che  nessuna  somma 
riguardante  la  gestione  dei  suddetti rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico  affidatario  
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali;

di  dare  attuazione  agli  adempimenti di  pubblicità  prescritti dall’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  agli  
adempimenti inerenti la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto  
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

bozza disciplinare processo partecipativo 3dicEC.doc - 

8d1e185213b4132b0d28257d4e003270c2776f90956e5312dbdff8ef7e609e73

Firenze, lí 03/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Stefania Fanfani

Pag. 5 di 5 DD/2020/10735


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10735

		2020-12-03T15:21:34+0100
	Fanfani Stefania




